d) Excetua-se do disposto na alínea anterior as transmissões em caso de morte. 

Artigo 5º 

(Montante dos Apoios) 

O valor dos apoios previstos no presente Regulamento será calculado mediante a avaliação da 

situação habitacional e económica do agregado familiar do requerente e não poderá ultrapassar os 

7.500,00 € (sete mil e quinhentos euros), assumindo a modalidade de apoio único.  

Artigo 6º 

(Natureza dos Apoios) 

Para efeitos da qualificação habitacional, a intervenção abrange: 

1. Melhoramentos na cobertura, paredes e caixilharia. 

2. Criação de espaços funcionais, nomeadamente, instalações sanitárias e cozinhas e/ou